homme, » c'est-à-dire par un apôtre en particulier ; mais par l'Esprit-Saint, qui dit (*Act.*, xiii, v. 2) : « Séparez-moi Saul et Barnabé, pour l'œuvre à laquelle je les ai destinés. » — *b*) En second lieu, la source véritable de l'autorité de l'Apôtre, c'est Jésus-Christ. Et voilà pourquoi il dit (v. 1) : « Mais par Jésus-Christ, et par Dieu le Père. » Or cette distinction, qui fait dire à S. Paul : « Par Jésus-Christ et par Dieu le Père, » peut être entendue de la personne du Père et de celle du Fils ; mais alors autre est la personne Dieu le Père, autre celle Jésus-Christ, et le bienheureux Paul a reçu, de l'une et de l'autre, sa mission apostolique. Il l'a même reçue de toute la Trinité, parce que les œuvres de la Trinité sont indivisibles. Que s'il n'est pas fait mention de la personne du Saint-Esprit, c'est qu'étant l'union et le nœud des deux autres, quand on parle de celles-ci, c'est-à-dire, du Père et du Fils, on comprend aussi la troisième : le S. Esprit. On peut encore entendre cette distinction de la nature que Jésus-Christ s'est unie, c'est-à-dire de la nature humaine ; car quant à la nature divine, il n'y a pas de distinction entre Dieu le Père et Jésus-Christ ; et alors Paul a reçu sa mission de Dieu le Père en sa qualité de principe, et de Jésus-Christ en sa qualité de ministre (*Rom.*, xv, v. 8) : « Je vous déclare que Jésus-Christ a été ministre à l'égard des circoncis, afin que Dieu fût reconnu véritable. » Mais comme les Galates avaient moins d'estime qu'ils ne devaient pour S. Paul, parce qu'il n'avait pas vécu avec Jésus-Christ comme les autres apôtres, et qu'il n'avait point été envoyé par lui-même, Paul à son tour relève spécialement son apostolat, en disant que les autres avaient été envoyés par Jésus-Christ vivant encore dans sa chair mortelle, tandis que lui-même l'avait été par Jésus-Christ déjà glorifié. Voilà pourquoi il dit (v. 1) :

<p>id est per aliquem apostolorum in speciali, sed per Spiritum Sanctum, qui dicit (<i>Act.</i>, xiii, v. 2) : « Segregate mihi, etc. » — <i>b</i>) Causa autem originis hujus auctoritatis vera est Christus Jesus ; et ideo dicit : « Sed per Jesum Christum, et Deum Patrem. » Hæc autem distinctio, cum dicit : « Per Jesum Christum et Deum Patrem, » potest accipi, vel quantum ad personam Patris et personam Filii ; et tunc alius est in persona Deus Pater, et alius Jesus Christus : ab utroque autem missus est beatus Apostolus Paulus ad prædicandum, et a tota Trinitate, quia inseparabilia sunt opera Trinitatis. Non fit autem mentio de persona Spiritus Sancti, quia cum sit unio et nexus duorum, positis personis duabus, se.</p>	<p>Patris et Filii, intelligitur etiam Spiritus Sanctus. Vel potest sumi distinctio prædicta quantum ad naturam assumptam, se humanam, quia secundum naturam divinam non est distinctio inter Deum Patrem et Jesum Christum. Et tunc missus est Paulus per Deum Patrem, sicut per auctorem, et per Jesum Christum sicut per ministrum (<i>Rom.</i>, xv, v. 8) : « Dico Jesum Christum ministrum fuisse, etc. » Quia vero Galatæ derogabant Apostolo, quod non fuisset conversatus cum Christo sicut alii, nec missus ab eo. Ideo in hoc specialiter magnificat se, quia illi fuerunt missi per Christum adhuc viventem in carne mortali ; ipse vero a Christo jam glorificato missus est.</p>
---	---

« Qui, » c'est-à-dire Dieu le Père, « l'a ressuscité, » Jésus-Christ s'entend, en tant qu'homme, « d'entre les morts. » Comme s'il disait : Je suis apôtre, non par l'autorité des hommes, c'est-à-dire, celle du collège des apôtres, ni par celle d'un homme, c'est-à-dire, de Jésus-Christ vivant dans sa chair mortelle, mais par Jésus-Christ déjà ressuscité et glorifié (*Rom.*, vi, v. 9) : « Jésus-Christ ressuscité d'entre les morts, ne meurt plus. » Et comme la vie présente est figurée par la gauche, la vie future par la droite, en tant que celle-ci est céleste et spirituelle, celle-là temporelle ; Pierre qui fut appelé par Jésus-Christ encore vivant dans sa chair mortelle, est placé dans la bulle du Pape, du côté gauche, Paul, qui a été appelé par Jésus-Christ déjà glorifié, est placé à droite.

II. Quand l'Apôtre ajoute (v. 2) : « Et tous les frères qui sont avec moi, etc., » il désigne les personnes qui se joignent à lui pour saluer. — 1^o Il les dépeint par un terme de douce familiarité : « Ceux qui sont avec moi, » c'est-à-dire, pour me consoler et pour travailler avec moi (*Prov.*, xviii, v. 19) : « Le frère qui est aidé par son frère est comme une ville forte ; » et (*Ps.*, cxxxii, v. 1) : « Que c'est une chose bonne et agréable que les frères soient unis ensemble. » — 2^o Par la charité qui les rend inséparables : « Les frères » (*S. Jean*, xiii, v. 35) : « On connaîtra à cette marque que vous êtes mes disciples, si vous vous aimez les uns les autres. » — 3^o Par leur universalité : « Tous. » Il s'exprime ainsi parce que les Galates s'étaient peut-être laissés séduire, au point de regarder comme peu de chose la parole de Paul. C'est ce qui lui fait dire (v. 2) : « Tous les frères qui sont avec moi, » pour montrer que tous ces frères sont témoins de la vérité qu'il enseigne, et leur faire comprendre facilement qu'ils sont

ideo dicit : « Qui » sc. Deus Pater « suscitavit eum, » sc. Jesum Christum (in quantum hominem) « a mortuis. » Quasi dicat : Apostolus sum, non ab hominibus, sc. collegio Apostolorum, nec per hominem, sc. Christum in mortali carne viventem, sed sum Apostolus per Christum jam suscitatum et glorificatum (*Rom.*, vi, v. 9) : « Christus resurgens a mortuis, etc. » Et quia præsens vita significatur per sinistram ; futura vero per dexteram, in quantum ista est cœlestis et spiritualis, illa vero temporalis ; ideo Petrus, qui vocatus fuit a Christo adhuc in carne mortali posito, ponitur in bulla Pape in sinistra parte ; Paulus vero, qui vocatus fuit a Christo jam glorificato, ponitur in parte dextera.

II. Consequenter cum dicit : « Et qui mecum sunt, etc., » ponuntur personæ adjunctæ salutantes. — 1^o quas describit a dulci familiaritate, quia « mecum sunt, » sc. ad solatium et adjutorium (*Prov.*, xviii, v. 19) : « Frater qui juvatur a fratre, etc. » (*Ps.*, cxxxii, v. 1) : « Ecce quam bonum, etc. » — 2^o Item ab inseparabili charitate, cum dicit : « Fratres » (*Joan.*, xiii, v. 35) : « In hoc cognoscent omnes, etc. » — 3^o Item ab universalitate, cum dicit : « Omnes, » quod ideo addit, quia isti forte erant in tantum seducti, quod dictum Pauli non reputarent. Et ideo dicit : « Omnes qui mecum sunt, » ut ostendat eos testes esse veritatis suæ, et facile in-

dans l'erreur, en se voyant repris par tous (2^e Corinth., II, v. 6) : « Quant à celui qui a commis le crime, c'est assez pour lui de cette correction, qui lui est faite par plusieurs. »

II^o En ajoutant (v. 2) : « Aux Eglises de la Galatie, etc., » S. Paul désigne les personnes saluées. Il faut se rappeler ici, que comme on l'a insinué dans la Glose, Brennus, chef du Gaulois Sénonais, ayant rassemblé une armée, pénétra en Italie, et l'ayant traversée vint en Grèce, avant le temps d'Alexandre-le-Grand. Quelques-uns de ses compatriotes y étant restés, se mêlèrent aux Grecs, dans une partie de ce pays, ce qui fit donner à cette province le nom de Gallo-Grèce, et dans la suite ces Gaulois furent appelés Galates, nom pris en quelque sorte de la blancheur de leur teint. Or, bien que les Grecs soient d'un esprit vif, cependant ces Galates étaient peu intelligents, inconstants et lents à comprendre, comme ces Gaulois indépendants, dont ils tiraient leur origine ; ce qui fera dire plus loin à S. Paul : « O Galates insensés ! etc. » C'est donc à ce peuple que S. Paul écrit cette lettre, et ce sont ces Galates qu'il salue.

III^o Quand S. Paul dit (v. 5) : « Que la grâce et la paix vous soient données, etc., » il exprime les biens qu'il leur souhaite. I. Il énonce ces biens eux-mêmes qu'il desire ; II. l'auteur de ces biens mêmes (v. 5) : « Par Dieu le Père et Notre Seigneur Jésus-Christ. »

I. Les biens que l'Apôtre désire pour les Galates, sont au nombre de deux, et tous les dons spirituels y sont renfermés. Le premier de ces biens est la grâce, principe de la vie spirituelle, à laquelle est attribuée, dans la Glose, la rémission des péchés, qui est comme la base de cette vie. Car nul ne peut entrer dans cette véritable vie spirituelle, si d'abord il ne meurt au péché. Le second de ces biens est la paix,

telligant se errare, dum ab omnibus reprehenduntur (2^a Cor., II, v. 6) : « Sufficit illi qui ejusmodi est objurgatio hæc, quæ fit a pluribus, etc. »

II^o PERSONAS autem salutatas ponit, cum dicit : « Ecclesiis Galatiæ, etc. » Ubi sciendum quod, sicut in Glossa tangitur, Brennus dux Senonum olim congregato exercitu intravit Italiam, qua pertransita venit in Græciam ante tempus Alexandri Magni, ubi cum essent aliqui de gente sua remanentes, in una parte Græciæ miscuerunt se Græcis ; unde illa provincia Gallogræcia dicta est. Deinde illi Galatæ sunt appellati, quasi albi. Et licet Græci sint acuti ingenii, tamen illi Galatæ stulti erant et instabiles, et ad intelligendum tardiores, sicut et indociles Galli, unde originem traxe-

runt. Et ideo infra dicit eis : « O insensati Galatæ, etc. » Istis ergo scribit epistolam hanc, et isti sunt personæ salutatæ.

III^o CONSEQUENTER cum dicit : « Gratia vobis, etc. » ponit bona quæ eis optat. Et primo, ponit ipsa bona optata ; secundo ipsorum bonorum auctorem, ibi : « A Deo Patre, etc. »

I. Bona autem quæ eis optat sunt duo in quibus omnia spiritualia includuntur. Primum est « gratia, » quæ est principium vitæ spiritualis, cui in Glossa adscribitur remissio peccatorum, quæ est primum in vita spirituali. Nullus enim potest esse in vera vita spirituali, nisi prius moriatur peccato. Secundum est « Pax, » quæ est

qui est le repos de l'âme dans sa fin, et qui, dans la Glose, est appelée la réconciliation avec Dieu. S. Paul donc, en souhaitant aux Galates le commencement et la fin de tous les biens spirituels, semble renfermer entre ces deux extrêmes le désir de tous les biens qui peuvent leur arriver (*Ps.*, LXXXIII, v. 12) : « Le Seigneur donnera sa grâce et la gloire ; » (2^o *Corinth.*, XIII, v. 15) : « Que la grâce de notre Seigneur Jésus-Christ, l'amour de Dieu et la communication du S. Esprit, demeure avec vous tous. »

II. L'auteur de ces biens est Dieu le Père : c'est pourquoi l'Apôtre dit (v. 2) : « Par Dieu le Père, etc. » exprimant ainsi 1^o le principe de ces biens ; 2^o le mode qui nous les a produits (v. 4) : « Qui s'est livré lui-même pour nos péchés, etc ; » 5^o l'action de grâces pour ces biens mêmes (v. 5) : « A qui est la gloire, etc. »

1^o La cause et la valeur de ces biens est Dieu le Père, comme leur auteur, en tant que Dieu, et la Trinité tout entière qui est appelée le Dieu de tous, à raison de la création (*Sap.*, XIV, v. 5) : « C'est votre Providence, ô Père, qui gouverne le vaisseau, etc. » C'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 5) : « Par Dieu le Père. » Jésus-Christ en est aussi l'auteur, comme ministre, en tant qu'homme (*Rom.*, XV, v. 8) : « Je dis que Jésus-Christ a été ministre à l'égard des circoncis, afin que Dieu fût reconnu véritable. » Que la grâce nous vienne par Jésus-Christ, cela est évident (*S. Jean.*, I, v. 17) : « La grâce et la vérité nous sont venues par Jésus-Christ ; » et (*Rom.*, III, v. 24) : « Justifiés donc gratuitement par sa grâce, etc. » La paix nous vient également de lui (*S. Jean.*, XIV, v. 27) : « Je vous donne ma paix, etc. »

2^o Quant au mode de causalité par lequel nous avons reçu ces biens, l'Apôtre l'exprime en disant (v. 4) : « Qui s'est livré lui-même pour nos

quietatio mentis in fine, quæ in Glossa dicitur esse reconciliatio ad Deum, et sic dum optat principium et finem omnium bonorum spiritualium, includit Apostolus tanquam inter duo extrema desiderium omnis boni eis proveniendum (*Ps.*, LXXXIII, v. 12) : « Gratiam et gloriam dabit Dominus. » (2 *Cor.*, XIII, v. 13) : « Gratia Domini nostri, etc. »

II. *Bonorum* autem ipsorum auctor est Deus Pater; et ideo dicit : « A Deo Patre, etc. » Ubi primo, ponitur bonorum causa; secundo, causandi modus, ibi: « Qui dedit; » tertio, gratiarum actio pro ipsis bonis, ibi : « Cui est honor, etc. »

1^o Causa autem et auctoritas honorum est Deus Pater tanquam auctor, in quan-

tum Deus et tota Trinitas, quæ dicitur Deus omnium per creationem (*Sap.*, XIV, v. 3) : « Tu autem pater gubernas, etc. » Et ideo dicit : « A Deo Patre, etc. » Item auctor est Dominus Jesus Christus, sicut minister; et hoc in quantum homo (*Rom.*, XV, v. 8) : « Dico Jesum Christum, ministrum, etc. » Et quod per Christum sit nobis gratia, patet (*Joan.*, I, v. 17) : « Gratia et veritas per Jesum Christum facta est, etc. » (*Rom.*, III, v. 24) : « Justificati gratis, etc. » Pax etiam est nobis per ipsum (*Joan.*, XIV, v. 27) : « Pacem meam do vobis, etc. »

2^o Modus autem causandi hujusmodi bona ponitur, cum dicit : « Qui tradidit,

péchés, » paroles où il énonce — A) la cause efficiente, qui est la mort de Jésus-Christ. Quant à cette cause il dit (v. 4) : « Qui s'est livré lui-même ; » en d'autres termes : Jésus-Christ est l'auteur de la grâce et de la paix, parce qu'il s'est livré lui-même à la mort, et parce qu'il a souffert le supplice de la croix. La mort même de Jésus-Christ est donc la cause efficiente de la grâce (*Rom.*, III, v. 24) : « Justifiés gratuitement par sa grâce et par la rédemption qui est en Jésus-Christ ; » et (*Coloss.*, I, v. 20) : « Ayant pacifié par le sang qu'il a répandu sur la croix, tant ce qui est sur la terre, que ce qui est dans le ciel. » L'Apôtre dit d'abord (v. 4) : « Qui s'est livré, » c'est-à-dire qui s'est offert volontairement (*Ephés.*, v, v. 2) : « Jésus-Christ nous a aimés, et il s'est livré pour nous » (*Hebr.*, II, v. 9) : « Dieu ayant voulu, dans sa bonté, qu'il goûtât la mort pour nous ; » (*Tit.*, II, v. 14) : « Il s'est livré lui-même pour nous, afin de nous racheter de toute iniquité. » En s'exprimant ainsi, S. Paul conclut manifestement contre les novateurs, car si la mort de Jésus-Christ est la cause suffisante de notre salut, et si les sacrements de la Loi nouvelle qui tirent leur efficacité de la mort de Jésus-Christ confèrent la grâce, il est superflu de garder simultanément avec le nouveau Testament les observances légales, par lesquelles on ne reçoit point la grâce, et l'on n'obtient point le salut, « puisque la Loi n'a rien conduit à la perfection, » ainsi qu'il est dit (*Hebr.*, VII, v. 19). — B) L'Apôtre indique la fin et l'utilité de ces biens mêmes, c'est-à-dire, leur cause finale. Cette fin est de deux sortes. La première est de nous délivrer de nos péchés passés ; quant à cette fin, S. Paul dit (v. 4) : « Pour nous racheter de nos péchés, » c'est-à-dire détruire et expier ces péchés passés, ce qui est le commencement de notre salut (*Apoc.*, I, v. 5) : « Il nous a aimés, et il nous a lavés de nos péchés dans son sang. » La seconde fin est de nous délivrer de la puissance de la mort ; quant

etc. » — A) Ubi primo, ponitur causa efficiens, quæ est mors Christi; et quantum ad hoc, dicit : « Qui dedit semetipsum, etc., » quasi dicat : ideo Christus est auctor gratiæ et pacis, quia ipse morti dedit se, et sustinuit crucem. Unde ipsa mors Christi, est causa efficiens gratiæ (*Rom.*, III, v. 24) : « Justificati gratis, etc. » Et (*Col.*, I, v. 20) : « Pacificans quæ in cælis, etc. » Et dicit primo : « Qui dedit, etc., » id est sponte se obtulit (*Ephes.*, v, v. 2) : « Dilexit nos Christus, et tradidit, etc. » (*Hebr.*, II, v. 9) : « Ut pro omnibus nobis gustaret mortem. » (*Tit.*, II, v. 14) : « Qui dedit semetipsum, etc. » Ex quo manifeste Apostolus arguit contra eos, quod si mors Christi est sufficiens causa salutis nostræ,

et in sacramentis novi Testamenti, quæ efficaciam habent ex passione Christi confertur gratia, quod sit superfluum simul cum novo Testamento servari legalia, in quibus gratia non confertur, nec salus acquiritur, quia « neminem ad perfectum adduxit Lex, » ut habetur (*Hebr.*, VII, v. 19). — B) Secundo ponitur finis et utilitas ipsorum bonorum, quæ est causæ finalis. Et est duplex. Unus est, ut liberemur a peccatis præteritis; et quantum ad hoc, dicit : « Pro peccatis nostris, » sc. præteritis delendis et expiandis, quod est initium nostræ salvationis (*Apoc.*, I, v. 5) : « Dilexit nos, etc. » Alius finis est, ut liberaret nos a potestate mortis; et quan-

à celle-ci l'Apôtre dit (v. 4) : « Et pour nous délivrer de la corruption du siècle présent » (*Coloss.*, I, v. 15) : « Il nous a arrachés à la puissance des ténèbres, etc. » Il assigne ici trois effets : à savoir : Nous arracher, dit-il, du siècle présent, et du siècle méchant. « Pour nous arracher du siècle présent, » en nous attirant aux choses éternelles, par le désir de l'espérance ; « du siècle, » c'est-à-dire de la conformité avec ce monde qui nous séduit, afin que nous ne nous rendions pas semblables à lui (*Rom.*, XII, v. 2) : « Et ne vous conformez point au siècle présent ; » et du siècle « méchant, » en nous ramenant à la justice véritable. Ce siècle est appelé « méchant, » non pas à cause de sa nature, puisqu'il est bon, ayant été créé par Dieu, mais à cause du mal qui s'y commet, comme il est dit (*Ephés.*, v, v. 16) : « Les jours sont mauvais ; » et (*Genès.*, XLVII, v. 9) : « Il y a cent trente ans que je suis voyageur, et ce petit nombre d'années a été traversé de beaucoup de maux. » Et bien que ces dons nous viennent de Jésus-Christ, toutefois Dieu le Père n'en est pas exclu. Voilà pourquoi, en troisième lieu, l'Apôtre indique l'acceptation de la volonté divine, ce qui lui fait dire (v. 4) : « Selon la volonté de Dieu le Père ; » — « le Père, » dis-je, de Jésus-Christ, par nature. car il l'engendre de toute éternité, comme son Verbe (*Ps.*, II, v. 7) : « Vous êtes mon Fils, je vous ai engendré aujourd'hui ; » et (*S. Jean.*, I, v. 1) : « Au commencement était le Verbe ; » de plus, notre Père, par adoption (*S. Jean.*, I, v. 12) : « Il a donné le pouvoir de devenir enfants de Dieu à tous ceux qui l'ont reçu. » Dans le premier sens, l'expression : « Dieu le Père, » est prise pour la seule personne du Père ; dans le second, pour toute la Trinité.

5^o Mais parce que c'est de Dieu le Père, c'est-à-dire de toute la Tri-

tum ad hoc, dicit : « Ut eriperet nos de præsentī, etc. » (*Col.*, I, v. 13) : « Erripuit nos a potestate, etc. » Et ponit tria, sc. : ut eriperet, inquit, de præsentī, et sæculo, et nequam. « Ut eriperet de præsentī » trahendo nos ad æterna, per desiderium et spem ; « De sæculo, » id est de conformitate hujus mundi qui nos allicit, ut non ei conformemur (*Rom.*, XII, v. 2) : « Nolite conformari huic sæculo, etc. » — « Nequam. » reducens nos ad veritatem justitiæ. Et dicitur sæculum nequam, non propter sui naturam, cum bonum sit creatum a Deo ; sed propter mala quæ in eo fiunt : sicut illud (*Ephes.*, v, v. 16) : « Dies mali sunt, etc. » (*Gen.*, XLVII, v. 9), dixit Jacob : « Dies peregrinationis vite meæ centum

trigenta anno » um sunt, parvi et mali, etc. » — C) Et licet hæc sint nobis per Christum, non tamen excluditur Deus Pater ; et ideo ponitur, tertio, acceptatio divinæ voluntatis. Unde dicit : « Secundum voluntatem Dei et Patris ; » — « Patris, » inquam, Christi per naturam, quæ ab æterno procedit, ut Verbum (*Ps.*, II, v. 7) : « Ego hodie genui te. » (*Joan.*, I, v. 1) : « In principio erat Verbum, etc. » Item « Patris nostri » per adoptionem (*Joan.*, I, v. 12) : « Dedit eis potestatem, etc. » Primo modo ly « Deus Pater, » accipitur pro sola persona Patris ; secundo modo pro tota Trinitate.

3^o Et quia a Deo Patre nostro (sc. a tota

nitité que procèdent pour nous tous ces biens par Jésus-Christ, (v. 5) « A lui donc, » c'est-à-dire, à la Trinité toute entière, à lui « est ou soit gloire » en soi, et dans les autres « honneur, dans les siècles des siècles, » c'est-à-dire toujours. « Amen » c'est le signe de l'accomplissement. Nous trouvons donc en abrégé dans ces salutations ce qui tient à l'autorité de l'Apôtre, de quoi réprimer l'orgueil des Galates, l'efficacité de la grâce, par laquelle il les porte à observer l'Évangile et l'insuffisance des observances légales, dont il veut les détourner.

LEÇON II^e (ch. 4^{er}, v. 6 à 40).

SOMMAIRE. — L'Apôtre s'étonne de la légèreté des Galates ; il fait ressortir la gravité de leur faute, et la vertu de l'Évangile prêché par lui, Évangile qu'il élève au-dessus même d'un Évangile qui serait annoncé par les anges.

6. *Je m'étonne qu'abandonnant celui qui vous a appelés à la grâce du Christ, vous passiez sitôt à un autre évangile.*

7. *Ce n'est pas qu'il y en ait un autre ; mais c'est qu'il y a des gens qui vous troublent et qui veulent renverser l'Évangile du Christ.*

8. *Mais quand nous vous annoncerions nous-mêmes, ou quand un Ange du ciel vous annoncerait un évangile différent de celui que nous vous avons annoncé, qu'il soit anathème.*

9. *Je vous l'ai dit et je vous le dis encore une fois : si quelqu'un vous annonce un évangile différent de celui que vous avez reçu, qu'il soit anathème.*

10. *Car enfin est-ce des hommes ou de Dieu que je désire mainte-*

Trinitate) hæc omnia proveniunt nobis per Christum, ideo ipsi, sc. toti Trinitati, « gloria » in se, « honor » aliis sit, vel est, « in sæcula sæculorum, » id est semper. « Amen. » Est nota confirmationis. Habes ergo in summa in salutatione prædicta auctoritatem Apostoli, qua eorum superbiam frangit ; virtutem gratiæ, qua eos ad observantiam Evangelii provocat ; et insufficientiam legalium, ut ab eis eos revocet.

LECTIO II.

Admiratur Galatorum levitatem, ac eorum culpam aggravat, simulque Evangelii a se prædicati virtutem, etiam super angelorum Evangelium extollit.

6. *Miror quod sic tam cito transferimini ab eo qui vos vocavit in gratiam Christi, in aliud Evangelium :*

7. *Quod non est aliud, nisi sunt aliqui qui vos conturbant, et volunt convertere Evangelium Christi.*

8. *Sed licet nos, aut angelus de cælo evangelizet vobis, præterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit.*

9. *Sicut prædicimus, et nunc iterum dico : si quis vobis evangelizaverit præter id quod accepistis, anathema sit.*

10. *Modo enim hominibus suadeo, an-*

nant être approuvé ? ou ai-je pour but de plaire aux hommes ? Si je voulais encore plaire aux hommes, je ne serais pas serviteur du Christ.

Ce qui précède renferme les salutations, ce qui suit commence la narration épistolaire, dans laquelle l'Apôtre renverse l'erreur des Galates, et les avertit de se corriger (ci-dessous, v, v. 1) : « Demeurez donc fermes, et ne vous remettez point de nouveau sous le joug, etc. » Or l'Apôtre attaque cette erreur de deux manières, par l'autorité de l'enseignement Évangélique, et par un raisonnement déduit de l'ancien Testament (ci-dessous, III, v. 1) : « O Galates insensés ! » D'abord donc il établit l'autorité de la doctrine de l'Évangile ; à cet effet premièrement il fait ressortir la légèreté des Galates qui ont abandonné d'une manière très irréléchie cette doctrine ; secondement il élève l'autorité de cette doctrine elle-même, en sorte que plus ce qu'ils abandonnent est recommandable, plus leur erreur paraît (v. 11) : « Car je vous déclare que l'Évangile que je vous ai prêché n'a rien de l'homme. » Sur le premier de ces points 1^o il démontre la grandeur de leur faute ; 2^o il inflige un châtement (v. 8) : « Mais quand nous vous annoncions nous-mêmes, ou quand un ange du ciel, etc. »

1^o Il établit la grandeur de la faute, et de ceux qui ont été séduits, et de ceux qui les ont séduits (v. 7) : « C'est qu'il y a des gens qui vous troublent, etc. »

I. La grandeur de la faute des premiers se déduit — 1^o de la légèreté de leur esprit, ce qui lui fait dire (v. 6) : « Je m'étonne, etc. ; » en d'autres termes : Puisque vous savez que tant de biens, que je viens d'énumérer, vous viennent par Jésus-Christ, après avoir été

*Deo? An quero hominibus placere?
Si adhuc hominibus placerem, Christi
servus non essem.*

In superioribus præcessit salutatio ; sequitur in sequentibus epistolaris narratio, in qua arguit Apostolus eorum errorem. Secundo eos monet ad correctionem (V cap.) ibi : « State ergo, etc. » Errorem autem eorum arguit dupliciter : et per auctoritatem Evangelici documenti, et per rationem veteris Testamenti (III cap.) ibi : « O insensati, etc. » Arguit autem errorem ipsorum, ostendo auctoritatem evangelicæ doctrinæ. Primo, ostendendo ipsorum levitatem quantum ad levem dimissionem

evangelicæ doctrinæ ; secundo, commendando auctoritatem ipsius doctrinæ evangelicæ : ut sic quanto dignius est quod dimittunt, tanto eorum error appareat major, ibi : « Notum enim vobis facio, etc. » Circa primum duo facit : primo enim, exaggerat culpam ; secundo, infligit penam, ibi : « Sed licet nos, etc. »

1^o culpam autem exaggerat et seductorum et seducentium, ibi : « Nisi sunt, etc. »

I. Circa primum tria facit. — 1^o Primo enim, aggravat culpam se hectorum ex animi levitate. Unde dicit : « Miror ; » quasi dicat : cum sciatis tot bona (quæ dicta sunt) provenire vobis per Christum, et quod

instruits par moi, comme vous l'avez été, je m'étonne que « ainsi, » c'est-à-dire d'une manière aussi inexplicable et avec tant d'ardeur, vous paraissiez avoir oublié « si vite, » c'est-à-dire dans un si court espace de temps, et « vous avez été emportés ; » faisant allusion à leur nom. Car Galatie veut dire translation. Comme s'il disait : Vous méritez le nom de Galates, puisque vous vous laissez si promptement entraîner (*Eccli.*, xix, v. 4) : « Celui qui est trop facile à croire, est léger de cœur. » — 2^o L'Apôtre déduit la grandeur de leur faute, de ce qu'ils ont abandonné. Car si la raison se retire du mal et l'abandonne, elle est digne d'éloges parce qu'elle agit bien ; mais quand elle se retire du bien, elle est alors répréhensible. C'est dans ce sens que les Galates avaient été éloignés du bien, et voilà pourquoi S. Paul leur dit : Tout étonnant qu'il soit, que si vite et dans de telles conditions vous soyez ainsi emportés d'une doctrine à une autre. Voici le sujet de son étonnement : « Vous soyez, » dis-je, « entraînés loin de celui, » c'est-à-dire de Dieu et de sa foi, « qui vous a appelés à la grâce de Jésus-Christ, » c'est-à-dire, à la participation du bien éternel, que nous obtenons par Jésus-Christ (1^{re} S. Pierre, ii, v. 9) : « Rendant grâces à Dieu qui vous a appelés des ténèbres à son admirable lumière ; » (2^e S. Pierre, ii, v. 21) : « Il leur eût été meilleur de n'avoir point connu la voie de la justice, que de retourner en arrière, etc. » — 3^o Il déduit la grandeur de leur faute de ce vers quoi ils se sont tournés, car ce n'est point au bien qu'ils se sont convertis, mais au mal ; c'est ce qui lui fait dire (v. 6) : « A un autre Evangile, » c'est-à-dire à l'Evangile de l'ancienne loi, dont la promulgation est bonne, en tant qu'elle annonçait certains biens, mais passagers et charnels (*Isaïe*, i, v. 19) : « Si donc vous voulez m'écouter, vous serez rassasiés des biens de la terre. » Cependant cette loi n'est point

cum fueritis ita bene instructi per me, tamen « sic, » id est in tantum et tam vehementer, ut videamini jam oblitii « tam cito, » id est in tam brevi tempore, « transferimini, » ut alludat nomini. Galatia enim translatio dicitur ; quasi dicat : vos estis Galatæ, quia tam cito transferimini (*Eccli.*, xix, v. 4) : « Qui cito credit, levis est corde. » — 2^o Secundo, aggravat eorum culpam ex eo quod dimiserunt. Si enim ratio recedit et transfertur a malo, commendabilis est et bene facit ; sed quando recedit a bono, tunc est culpabilis. Et sic isti a bono translati erant ; et ideo dicit eis : et si mirandum sit quod tam cito, et sic transferimi. Addit tamen materiam admirationis, quod sc. trans-

ferimini « Ab eo, » sc. a Deo et fide ejus, « qui vos vocavit in gratiam Christi, » id est in participationem æterni boni, quam habemus per Christum (1 *Petr.*, ii, v. 9) : « Gratias agentes Deo, qui vos vocavit in admirabile lumen suum. » Item (2 *Petr.*, ii, v. 21) : « Melius erat eis viam veritatis non agnoscere, quam, etc. » — 3^o Tertio aggravat eorum culpam ex eo ad quod conversi sunt, quia non sunt conversi ad bonum, sed ad malum. Unde dicit : « In aliud Evangelium, » id est veteris legis, quæ annuntiatio bona est, in quantum annuntiat quædam bona, sc. temporalia et carnalia (*Is.*, i, v. 9) : « Si volueritis et audieritis me, etc. » Sed tamen non est

parfaite dans un sens absolu, comme l'Évangile, parce qu'elle n'annonce point des biens parfaits et excellents, mais des biens de peu de valeur et du dernier rang. La loi nouvelle au contraire est parfaite, et dans un sens absolu c'est l'Évangile, c'est-à-dire la bonne nouvelle, parce qu'elle annonce les biens du premier ordre, c'est-à-dire, les biens célestes, spirituels et éternels. Bien que ce soit un Évangile différent, entendu dans le sens des faux-apôtres, cependant comme je l'enseigne, il n'en est point ainsi. A la vérité, il est autre quant aux promesses ; mais il ne l'est point quant aux figures, parce que l'ancien comme le nouveau Testament ne renferment qu'un seul et même objet. Il est dans l'ancien comme en figure, mais il est dans le nouveau expressément et en réalité. Il est donc autre quant à l'extérieur, mais il ne l'est point quant à l'intérieur, ou dans ce qu'il renferme.

II. Cependant, bien qu'il ne soit point autre en soi, il peut l'être par la faute de quelques-uns, c'est-à-dire, des séducteurs. Voilà pourquoy, en second lieu, faisant ressortir la grandeur de leur faute, il dit (v. 7) : « C'est qu'il y a des gens, » c'est-à-dire, des séducteurs, « qui vous troublent, » c'est-à-dire, qui obscurcissent la pureté des sentiments dont vous avez été pénétrés par la lumière de la foi. En effet, bien que le même objet soit contenu, quant à l'intelligence intérieure, dans l'ancien et dans le nouveau Testament, ainsi qu'il a été dit, toutefois si après avoir reçu le second, on reprend le premier, on paraît donner à entendre que ce nouveau Testament manque de perfection, et que l'un est différent de l'autre. C'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 7) : « Ce n'est pas qu'il y en ait un autre, mais c'est qu'il y a des gens qui vous troublent. » C'est que ces faux-apôtres, après la réception de la foi de l'Évangile, contraignaient les

perfecta et simpliciter, sicut Evangelium ; quia non annuntiet perfecta et maxima bona, sed parva et minima. Sed lex nova est perfecte et simpliciter Evangelium, id est bona annuntiatio, quia annuntiat maxima bona, sc. celestia, spiritualia et æterna. Et licet sit aliud Evangelium secundum traditionem pseudo, tamen secundum meam predicationem non. Est enim aliud in promissis, sed non est aliud in figura, quia idem continetur in veteri Testamento et in novo : in veteri quidem ut in figura ; in novo vero ut in re et expresse. Et sic est aliud Evangelium quantum ad ea quæ exterius apparent, sed quantum ad ea quæ interius sunt et continentur non est aliud.

II. Licet autem non sit aliud in se, tamen potest esse aliud ex culpa aliorum, sc. seducentium ; et ideo eorum culpam exaggerans, dicit : « Nisi sunt alii, » sc. seductores, « qui vos conturbant, » id est puritatem sensus vestri qua imbuti fuistis per fidei veritatem, obfuscant ; quia licet idem contineatur quantum ad interiorum intellectum per vetus et novum Testamentum, ut dictum est, tamen si post susceptionem novi Testamenti reiteratur vetus, videtur ostendi quod novum non sit perfectum, et quod illud sit aliud ab isto. Et ideo dicit : « Quod non est aliud, nisi sunt, etc., » quia isti pseudo post fidei evangelicæ susceptionem cogebant eos

Galates à se faire circoncire, montrant par là que la circoncision est quelque chose de différent du baptême et produit des effets que le baptême ne saurait produire. Voilà comment ces faux-apôtres vous troublent (ci-après v, v. 12) : « Plût à Dieu que ceux qui vous troublent, fussent plus que circoncis. » Et véritablement ils vous troublent, car ils veulent transformer l'Évangile de Jésus-Christ, » c'est-à-dire, la vérité de la doctrine de l'Évangile, en la ramenant aux figures de la Loi, ce qui est une absurdité et un grand sujet de troubles. Si, en effet, une chose subit une modification, ce doit être pour arriver à la fin vers laquelle elle est ordonnée ; or le nouveau Testament et l'Évangile de Jésus-Christ ne sont point ordonnés relativement à l'ancien Testament ; c'est tout le contraire. La loi ancienne se rapporte à la loi nouvelle, comme la figure à la réalité ; par conséquent la figure doit se transformer dans la vérité, et la loi ancienne dans l'Évangile de Jésus-Christ, et non pas la réalité en figure, ni l'Évangile de Jésus-Christ retourner à la loi ancienne. Ceci est évident par sa seule énonciation. En effet, on ne dit pas : voilà un homme qui ressemble à son image, mais tout au contraire, voilà une image qui ressemble à cet homme (*Jérémie*, xv, v. 19) : « Ce sera ce peuple qui se tournera vers vous ; » et (*Lév.*, xxvi, v. 10) : « Quand les fruits nouveaux, etc. »

II^o Après avoir montré la grandeur de la faute, l'Apôtre annonce le châtement, quand il dit (v. 8) : « Mais quand nous vous annonçons nous-mêmes, etc. » I. Il promulgue la sentence ; II. il en assigne la raison (v. 10) : « Est-ce enfin des hommes ou de Dieu que je désire être approuvé, etc. »

I. Sur le premier de ces points, 1^o il établit l'autorité de sa sentence ; 2^o il la profère (v. 9) : « Or, nous vous l'avons dit, etc. » —

circumcidi, ostendendo per hoc, quod circumcisio est aliquid aliud quam baptismus, et efficit aliquid quod baptismus non potest efficere ; et ideo isti conturbant vos (infra, v, v. 12) : « Utinam abscindantur qui vos conturbant, etc. » Et vere conturbant, quia volunt convertere Evangelium Christi, id est veritatem evangelicæ doctrinæ in figuram Legis, quod est absurdum et turbatio maxima. In illud enim debet aliquid converti ad quod ordinatur ; novum autem Testamentum et Evangelium Christi non ordinatur ad vetus ; sed potius e contrario, lex vetus ordinatur ad legem novam, sicut figura ad veritatem ; et ideo figura converti debet ad veritatem, et lex vetus in Evangelium Christi, non autem

veritas in figuram, neque Evangelium Christi in legem veterem, quod patet ex ipso usu loquendi. Non enim dicimus quod homo sit similis imagini hominis, sed potius, e contrario, imago est similis homini (*Jer*, xv, v. 19) : « Ipsi convertentur ad te, etc. ; » et (*Lév.*, xxvi, v. 10) : « Novis supervenientibus, etc. »

II^o CONSEQUENTER post exaggerationem culpæ ponitur inflictio pœnæ, cum dicit : « Sed licet, etc. » Et circa hoc duo facit : primo, promulgat sententiam ; secundo, rationem sententiæ assignat, ibi : « Modo enim hominibus, etc. »

I. Circa *primam* duo facit : primo, ostendit auctoritatem suæ sententiæ ; secundo, profert eam, ibi : « Sicut prædixi, etc. »

1^o S. Paul fait donc voir d'abord combien est grande l'autorité de sa sentence, puisque non-seulement à l'égard des pervers et des séducteurs, qui sont ses inférieurs, mais même à l'égard de ses égaux, comme le sont les autres apôtres, et de ceux qui sont au-dessus de lui, comme seraient les anges, s'ils se rendaient coupables d'un crime semblable, à savoir, de renverser l'Évangile pour retourner à l'ancienne loi, cette sentence aurait son efficacité. C'est ce qui lui fait dire : puisque l'autorité de cette sentence, que je promulgue (sentence qui est l'excommunication), étend son effet non seulement sur ceux qui se rendent coupables d'un tel crime, « mais qu'elle nous atteindrait nous-mêmes, » c'est-à-dire, nous autres apôtres, « et même un ange, » bon ou mauvais (v. 8) « si venant du ciel, il annonçait un Évangile différent de celui que nous vous avons annoncé, que celui-là soit anathème, » c'est-à-dire, il sera frappé par la sentence que nous promulguons en ce moment. Pour bien comprendre ce passage, il est nécessaire d'examiner — A) d'abord ce que signifie ce terme : « Anathème. » Il faut savoir que ce mot « Anathème » est une expression grecque, composé de la préposition *ἀνω*, qui veut dire, en haut, et de *θήσις* action de poser, comme si l'on disait : poser dessus. Elle tire son origine d'une coutume ancienne. En effet, les anciens, quand ils combattaient, prenaient quelquefois dans le butin fait sur l'ennemi une portion qu'ils ne voulaient point appliquer à leur usage particulier, et ils suspendaient ce butin dans les temples, ou dans quelque lieu public de la cité, comme pour le séparer de l'usage commun ; or chez les Grecs, toute offrande ainsi suspendue, s'appelait anathème. De là vint cette coutume de donner le nom d'anathématisé à tout ce qui était en dehors de l'usage commun. Ainsi on lit (*Josué*, vi, v. 17) de la ville

— 1^o Ostendit autem auctoritatem suæ sententiæ nullam esse, eo quod non solum in perversores et in seductores subditos, sed etiam in pares, sicut sunt alii Apostoli, et etiam in superiores, sicut sunt angeli, si hujus criminis, sc. conversionis Evangelii in veterem legem rei essent, efficaciam haberet. Et ideo dicit : quia nostræ sententiæ auctoritas quam ego promulgo (quæ est excommunicatio) non solum in illos qui talia intendunt, efficaciam habet. « Sed licet nos, » sc. Apostoli, « aut angelus » bonus vel malus « de cælo » veniens, « evangelizet, præter quam quod evangelizatum est a nobis, anathema sit, » id est reus erit hujus sententiæ, quam promulgamus. Ad evidentiam autem dicatorum tria inquirere oportet. — A) Primo,

quid significat hoc nomen, anathema. Circa quod sciendum est, quod anathema est nomen græcum, et componitur ab *ἀνω* quod est sursum, et *θήσις* positio, quasi sursum positio. Et est ortum ex quadam antiqua consuetudine. Antiqui enim quando pugnabant, capiebant aliquando aliquam prædā ab hostibus, quam volebant convertere in usum proprium, sed suspendebant illam in templis, vel in aliquo loco publico civitatis, quasi separatam a communi usu hominum ; et omne tale sic suspensum nominabant Græci anathema ; et ex hoc inolevit consuetudo, quod omne illud quod excluderetur ab usu communi, diceretur anathematizatum. Unde dicitur (*Josue*, vi, v. 17) de Hierico et omnibus

de Jéricho et de tout ce qu'elle contenait, que « Josué les anathématisa. » De là aussi cette coutume dans l'Eglise, que ceux qui sont exclus de la société commune des fidèles et de la participation à ses sacrements, sont dits anathématisés. — *B*) En second lieu, il faut chercher l'explication de cette parole de S. Paul (v. 8) : « Quand nous vous annoncerions nous-mêmes, ou quand un ange vous annoncerait, etc. » Rappelons-nous ici qu'il y a trois sortes de doctrine : Celle des Philosophes, qui, sous l'inspiration de leur raison particulière, sont arrivés à la connaissance de leur doctrine ; la seconde, transmise par les anges, comme la loi ancienne, « Car cette loi ne nous a point été apportée par une volonté humaine, mais elle a été donnée par le ministère des anges, et par l'entremise d'un médiateur, » comme il est dit ci-après (III, v. 19) ; une troisième enfin, donnée par Dieu même immédiatement : telle est la doctrine de l'Evangile (S. Jean, I, v. 18) : « Nul homme n'a jamais vu Dieu, c'est le Fils unique lui-même, qui est dans le sein du Père, qui nous l'a fait connaître » (*Hebr.*, I, v. 1) : « Dieu nous a parlé tout dernièrement, et de nos jours, etc. » La doctrine qui vient de l'homme peut être changée et remplacée par un autre homme qui a vu mieux. C'est ainsi qu'un Philosophe rejette l'enseignement d'un autre Philosophe. Elle peut encore l'être par un ange qui voit avec plus d'étendue. A la doctrine, même transmise par un ange, peut-être un ange supérieur, ou Dieu lui-même pourrait substituer une autre. Au contraire, la doctrine qui vient immédiatement de Dieu, ne peut être annulée ni par un homme, ni par un ange. Si donc il arrivait qu'un homme ou qu'un ange, vint à enseigner une doctrine opposée à ce qui a été transmis de Dieu, sa parole ne saurait prévaloir contre l'enseignement divin, de manière à le rendre inutile

quæ in ea sunt, quod « Josue mox anathematizavit ea. » Et ideo etiam hoc in Ecclesia inolevit, ut illi qui excluduntur a communi societate Ecclesiæ, et a participatione sacramentorum Ecclesiæ, dicantur anathematizati. — *B*) Secundo, inquirenda est ratio eorum, quæ dicit : « Licet nos aut angelus, etc. » Ubi sciendum est, quod est triplex doctrina. Prima est philosophorum, qui ex ductu rationis propriæ in cognitionem suæ doctrinæ devenerunt. Quædam alia doctrina est, quæ est tradita per angelos, sicut lex vetus, « Lex enim non est allata voluntate humana » (sicut dicitur ad Gal.) « sed per angelos in manu mediatoris, » ut dicitur (infra, III, v. 19). Quædam vero doctrina tradita est a Deo im-

mediate sicut doctrina Evangelii (*Joan.*, I, v. 18) : « Deum nemo vidit unquam, etc. » (*Hebr.*, I, v. 1) : « Novissime diebus istis locutus est nobis in Filio. » Et post : « Quæcum initium accepisset, etc. » Doctrina ergo quæ traditur per hominem potest mutari et revocari per alium hominem qui melius novit, sicut unus philosophus reprobabat dicta alterius. Item per angelum qui perspicacius videt veritatem. Doctrina etiam quæ traditur per angelum posset forte removeri per alium angelum superiorem, seu per Deum. Sed contra, doctrina quæ immediate a Deo traditur, non potest neque per hominem, neque per angelum irritari. Et ideo si contingat quod homo vel angelus diceret contrarium illi quæ per Deum tradita est, dictum suum non est contra doctrinam, ut

et à le faire rejeter ; cet enseignement est plutôt contre lui, parce que celui qui parle ainsi doit être repoussé et exclus de la participation à l'enseignement qu'il attaque. Voilà pourquoi l'Apôtre dit que la dignité de la doctrine de l'Évangile, qui a été transmise par Dieu lui-même, est si haute, que si quelqu'un, soit un homme, soit un ange, venait à annoncer un Évangile autre que celui qui a été annoncé, il est anathème, c'est-à-dire, il doit être rejeté et repoussé. — C) Troisièmement, il est nécessaire de répondre aux objections qu'on peut faire sur ce qui a été dit.

Une de ces difficultés, c'est que d'égal à égal il n'y a point d'autorité ; et qu'on en a moins encore à l'égard d'un supérieur. L'Apôtre n'a donc pas pu excommunier les apôtres qui étaient ses égaux, et bien moins encore les anges qui lui sont supérieurs (S. *Matth.*, xi, v. 11) : « Celui qui est le plus petit dans le royaume des cieux, est plus grand que lui. » La sentence de S. Paul ne produit donc pas l'anathème.

Il faut répondre que l'Apôtre a prononcé cette sentence, non de son autorité propre, mais de l'autorité de la doctrine de l'Évangile, dont il était le ministre, autorité telle, que quiconque dogmatise contre elle, doit être exclus et repoussé (S. *Jean.*, xii, v. 48) : « La parole même que j'ai annoncée, le jugera au dernier jour. »

Une seconde difficulté se présente sur ce mot de l'Apôtre : « Quelque chose de différent de ce que je vous ai annoncé. » On ne doit donc annoncer ni prêcher que ce qui est écrit dans les Épîtres et dans l'Évangile ; or ceci est faux, puisque il est dit (1^{re} *Thessal.*, iii, v. 40) : « Afin d'ajouter ce qui peut manquer encore à votre foi, etc. »

Je réponds que véritablement il ne faut rien annoncer que ce qui est

per hoc irritetur et repellatur ; sed potius doctrina est contra eum, quia ipse qui dicit, debet excludi et repelli a communione illius doctrinæ. Et ideo dicit Apostolus quod dignitas doctrinæ evangelicæ, quæ est immediate a Deo tradita, est tantæ dignitatis, quod « sive homo, sive angelus evangelizet aliud præter id, quod in ea evangelizatum est, est anathema, » id est abjiciendus et repellendus est. — C) Tertio, solvere oportet objectiones quæ circa hoc occurrunt.

Quarum una est : cum par in parem non habeat imperium, et multo magis non habeat in superiore, videtur quod Apostolus non potuit excommunicare Apostolos qui erant sibi pares, et minus angelos qui sunt superiores (*Matth.*, xi, v. 11) : « Qui mi-

nor est in regno cælorum, major est illo. » Non est ergo anathema per hoc.

Ad hoc dicendum est, quod Apostolus hanc protulit sententiam, non propria auctoritate, sed auctoritate evangelicæ doctrinæ, cujus minister erat, cujus doctrinæ auctoritas habet, ut quicumque contra illam dicunt, excludendi et repellendi sint (*Jean.*, xii, v. 48) : « Sermo quem locutus sum, ille judicabit eum in novissimo die, etc. »

Alia quæstio est, quia ipse dicit : « præter quam quod evangelizatum est. » Ergo non debet aliquis docere, neque prædicare, nisi quod scribitur in epistolis et in Evangelio. Sed hoc est falsum, quia (1^{re} *Thess.*, iii, v. 10) dicitur : « Ut compleamus ea quæ desunt fidei nostræ, etc. »

Respondeo : dicendum quod nihil aliud

contenu dans les Évangiles, les Épîtres et la sainte Écriture, implicitement ou explicitement, car la sainte Écriture et l'Évangile disent qu'il faut croire explicitement à Jésus-Christ. Tout ce qui est contenu dans l'Évangile et la sainte Écriture implicitement, et sert au développement de la doctrine et de la foi de Jésus-Christ, peut être annoncé et enseigné; c'est ce qui fait dire à S. Paul: « Outre ce que nous vous avons annoncé, » c'est-à-dire en ajoutant ce qui est tout à fait différent (*Apoc.*, xxii, v. 18): « Si quelqu'un ajoute à ce livre, ou y mêle quelque chose, » d'entièrement étranger, « Dieu le frappera des plaies qui sont écrites dans ce livre; » et (*Deutér.*, iv, v. 2): « Vous n'ajouterez, » à savoir rien de contraire ni d'étranger, « ni n'ôtez rien aux paroles que je vous dis, etc. »

2^o Quand S. Paul ajoute (v. 9): « Je vous l'ai dit, et je vous le répète encore, » etc. » il prononce la sentence à l'égard de la prévarication, en disant: « Ainsi que je vous l'ai déclaré » à l'égard des anges et des apôtres, je le déclare des séducteurs: (v. 9) « Si quelqu'un d'entre eux, vous annonce un Évangile différent de celui que vous avez reçu, qu'il soit anathème, » c'est-à-dire, excommunié. Telle est donc la sentence qu'il profère.

Mais est-ce qu'à raison de cette sentence tous les hérétiques sont excommuniés? Il semble qu'il n'en est pas ainsi, puisqu'il est dit (*Tit.*, iii, v. 10): « Fuyez celui qui est hérétique, après l'avoir repris une et deux fois. »

Il faut répondre qu'on peut être appelé hérétique, ou parce que l'on erre simplement par ignorance, auquel cas on n'est point par cela même excommunié; ou parce que l'on erre avec opiniâtreté et qu'on s'efforce de pervertir les autres, et alors on tombe sous le coup de la

evangelizandum est, quam illud quod continetur in Evangelis et in epistolis, et in sacra Scriptura implicite vel explicite. Nam sacra Scriptura et Evangelium evangelizat esse credendum Christo explicite. Unde quidquid continetur in eis implicite, quod facit ad doctrinam ejus, et ad fidem Christi evangelizari et doceri potest. Et ideo cum dicit: « Præter id, etc., » id est omnino alienum addendo (*Apoc.*, xxii, v. 18): « Si quis apposuerit ad hæc, aut addiderit, » sc. omnino alienum, « apponat Deus super illum plagas scriptas in libro isto. » Et (*Deut.*, iv, v. 2). « Non addetis quidquam, etc., » sc. contrarium seu alienum, « nec minuētis, etc. »

2^o Consequenter cum dicit: « Sicut

prædixi, etc., » sententiam suam profert in malo, dicens: « Sicut prædixi » de angelis et Apostolis, « idem dico » de seductoribus: « si quis » seductor « evangelizaverit præter id quod accepistis a me, anathema sit, » id est excommunicatus. Et hæc est sententia quam profert.

Sed numquid ex hoc sunt excommunicati omnes hæretici? Videtur quod non, quia dicitur (*Tit.*, iii, v. 10): « Hæreticum hominem post primam et secundam correctionem devita, etc. » — Respondeo: dicendum est, quod hæreticus potest dici aliquis, vel quia simpliciter errat ex ignorantia, et ex hoc non est excommunicatus. Vel quia errat ex pertinacia et alios nititur pervertere, et tunc incurrit in cano-

sentence portée. Il reste indéci si S. Paul, dans ces paroles, a proféré dès lors la sentence contre les hérétiques. Mais comme la sentence a été portée déjà, dans les conciles contre les hérétiques, on peut dire que l'Apôtre montre peut-être en cet endroit qu'ils méritent l'excommunication. (1)